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قوه قضائیه برای کمک 

به دولت

وقتی قوانین را نگاه می کنیم، به این نتیجه 
می رســیم که امروز باید اقتصاد کشور در اوج 
باشــد، مردم در آرامش، امنیت، رفاه و سلامت 
زندگی کنند، فرهنگ پویا، مولد و بالنده باشد و 
بالاخره اینکه همه چیز در بهترین شرایط باشد. 
امــا وقتی به واقعیت هــای موجود می نگریم، 
چیــزی دیگــر می بینیم. تــورم بــالا، بی کاری 
فزاینده، کاهش تولید، کاهش ســرمایه گذاری، 
فساد اداری، آمار بالای مهاجرت، افزایش جرم 
و جنایت، افزایش طلاق و اعتیاد و کارتن خوابی، 
افزایش فقر، بحران های زیســت محیطی، افت 
آموزشــی در آموزش عمومی و آموزش عالی، 
افزایش سرســام آور هزینه های دارو و درمان و 
خیلی شــاخص های دیگر هیچ کدام در قوانین 
قــرار نبــوده اتفاق بیفتنــد. به عبــارت دیگر، 
مجموعه انبوه و پرشمار قانون های اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی کشــور حاصلی معکوس 
داشــته اند. قانون ها مقرر کرده بودند که کشور 
به جلو حرکــت کند، ولی در عمل آنچه اتفاق 

افتاده ، حرکت رو به عقب بوده است.
از خصوصیت هایــی که قانون باید داشــته 
باشد، «ثبات» اســت. وقتی یک قانون تصویب 
می شــود، در طول اجرا صیقل می خورد، رویه 
شــکل می گیرد، در رویــه و گاه با آرای قضائی 
و نظریه های تفسیری حقوق دان ها، ابهام های 
احتمالی آن روشن می شــود. این روند سال ها 
طول می کشــد و محصول آن برقــراری نظم 
اســت. اما همه گفته انــد و می دانیم که عمر 
قوانین در ایران بســیار کوتاه است. حتی قانون 
بودجه که برای مدت فقط یک ســال تصویب 
می شود، در  همان یک سال بارها و بارها دچار 
تغییر می شــود. یک قانون یک ساله که چندین 
و چند بار دچار تغییر شــود، دیگر واقعا قانون 
نخواهــد بود. همیــن نمونه کافی اســت که 
بدانیم چقــدر قانون گذاری ایرانــی بی  ثبات و 
متزلزل اســت. بی ثباتی و تغییر مستمر قانون 
فقط مردم را ســردرگم نمی کند، بلکه بیش از 
مردم، نظــام حکمرانی را از کارآمدی ســاقط 
می کند. سازمان های حکومتی برای اجرای یک 
قانون برنامه ریــزی می کنند. بخش خصوصی 
ســعی می کند خود را با آن قانون تطبیق دهد. 
وقت و منابع مادی و انســانی صرف می شود، 
بعد ناگهان قانون تغییــر می کند. با این تغییر، 
همــه یا بخش زیادی از کارهای انجام شــده و 
منابعی که صرف شــده اســت، هدر می  رود  و 
روز از نو روزی از نو. این شــیوه تغییر مســتمر 
که به روال ثابت در ایران تبدیل شــده اســت، 
عمــلا یعنی چیــزی بدتــر از بی قانونی. وقتی 
قانونی وجود نــدارد، نه ســازمان های اداری 
کار اضافــه انجام می دهند و نه پول بیشــتری 
خــرج می شــود. امــا در وضعیــت بی ثباتی، 
امکانات و منابع مادی و انسانی فراوانی از بین 
می رود. در چنین شــرایطی، بحــران بر بحران 
می نشــیند ، بی نظمی حاکم می شود و توسعه 
و پیشــرفت به افســانه ای دور بدل می شود. با 
ایــن همه، هیچ گاه دولت و مجلس دســت از 
ســنت غلط قانون گذاری انبوه و تغییر مستمر 
قوانین بر  نمی دارند. تــا زمانی که قوانین ثبات 
نداشته باشند، کشور روی نظم حقوقی به خود 
نخواهد دید و امکان توسعه و پیشرفت فراهم 
نخواهد شــد، منابع هــدر خواهند رفت، زمان 

خواهد گذشت و فرصت ها از دست می روند.
عوامــل متعــددی موجــب ایــن حرکت 
وارونه اســت که یکی از مهم ترین آنها، شــاید 
هم مهم ترین آنها، شــیوه قانون گذاری اســت 
که ذهنــی، تخیلی، آمرانه، انبــوه و در نهایت  
بی ثبات اســت. وقتی قوانین بی ثبات باشــند، 
حتی بهترین و درســت ترین قوانین نیز یا بی اثر 

می شوند  یا اثر معکوس می گذارند.
طبــق یک بــرآورد در ایران، در ۱۱۸ ســال 
ســابقه قانون گــذاری، نزدیک ۱۲ هــزار قانون 
تصویب شــده است؛ یعنی میانگین سالانه ۱۰۱ 
قانون.  در فرانسه  که نزدیک ترین نظام حقوقی 
به نظــام حقوقی ایران اســت، در  ۲۲۰ ســال 
کمتر از چهار هزار قانون تصویب شــده است. 
این حجم حیرت  انگیــز از قانون گذاری ایرانی، 
نه تنها نشــانه مسئولیت و دلســوزی دولت و 
مجلس نیســت، بلکــه حاکــی از ناکارآمدی 
مفرط در شناخت جامعه و فهم مفهوم قانون 

بــوده و کارکردی ضــد نظم دارد 
و بــا بی ثبات کــردن قانــون، نظام 
اجتماعــی و نظــام حکمرانــی را 

عمیقا دچار اختلال می کند.

ســرمـقـالـه

گمشده قانون در ایران-۲
چهارشنبه ۲۴ مرداد ۱۴۰۳مرض مزمن تغییر

۹ صفر ۱۴۴۶
۱۴ آگوست ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۰۳
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

ادامـه در 
صفحه

۵

۲

در «شرق» امروز  می خوانید:     ماجرای تشکیل هیئت های ۳نفره  برای تعیین تکلیف منافقین      طلسم VAR در ایران رسما شکسته شد

«شرق» از فضاسازی سیاسی و رسانه ای علیه ایران
 در پاسخ به ترور اسماعیل هنیه گزارش می دهد

مجلس اصولگرا با چهره های رادیکال  در بررسی اعتبار وزرا 
«وفاق ملی» را در نظر خواهد گرفت یا منافع جناحی را؟

این داستان پیچیده استاراک و زنان

بوستان ولایت سبز  می ماند؟

روی موج فشار به تهران

زمین بازی قالیباف 
کجاست؟

۹

۳

۲

۱۰

در دیدار رئیس قوه قضائیه با عارف مطرح شد:

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹

WWW. SHARGHDAILY.IR

بن بست حکمرانی خیلی دور، خیلی نزدیک اصل ۸۲؛ معبر خروج از 
از  سرشــار  ایــران  ســرزمین 
نشــانه هایی اســت کــه مــا را به 
گذشــته های دور وصل می کند و از 
این ســرزمین کهن و  ریشه دار بودن 
محوطه های  می گویــد.  مردمانش 
باستانی و سازه های کهنسالی مانند 
مسجدها، مدرسه ها و کاخ ها از تنوع 

تاریخی ایــن کهن بوم  و بر حکایت می کنند. همین بناها و 
سازه ها تا امروز تکیه گاه ما بوده اند و آنچه از گذشتگان مان 
برجای مانده اســت، مســیر ما را در درازای تاریخ روشن 
کرده اســت. ایران را به درســتی چهــارراه فرهنگ ها و 
تمدن ها خوانده اند و ما با بسیاری از کشورهای همسایه 
و حتی غیرهمسایه میراث مشــترک داریم؛ به طوری که 
نشــانه هایی از فرهنگ ایران را در کشــورهای بسیار دور 
می توان یافت. ایران اگرچه بارها مورد حمله  مهاجمان 
خونریــز قــرار گرفتــه و هنــوز در ویرانه هــای تاریخی 
باقی مانده از آن، نشانه های حماسه  ایرانیان هویداست، 
اما ملت بزرگ ایران همیشــه در برابر فرهنگ های نو با 
درایت و هوشمندی آغوش گشــوده و با توان و ظرافت 
و تجربه در غنی شــدن فرهنگ ها طرحــی نو در انداخته  
تا آنجا که بیــش از تأثیرپذیری از این تهاجم ها، اغلب بر 
حمله کنندگان تأثیر گذاشــته است. ایرانیان از ملت های 
کم نظیــر در جهان هســتند. یکــی از عوامــل مهم در 
ماندگاری ایران، میراث فرهنگی ماست. میراث فرهنگی 
امانت گران قدری اســت که از گذشــتگان به ما رسیده 
است. مهم ترین نقش وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی، امانت داری این میراث کهن است. توجه 
بــه این میراث و حفاظت، نگهــداری و معرفی آن یکی 
از مهم ترین کارکردهای این وزارتخانه اســت که از آغاز 
تشکیل آن کمتر مورد توجه قرار گرفته است. باید بپذیریم  
ما امانت داران خوبی نبوده ایم. این میراث ارزشمند در هر 
جای جهان بود، بیــش از این و بهتر از این با آن برخورد 
می کردند. گاهی یک اســتان یا حتی شهرستان ما بیش 
از برخی از کشــورها بناها و فضاهای میراثی دارد. هزینه 
در کشف، حفظ، نگهداری و معرفی این میراث ارزشمند، 
نوعی ســرمایه گذاری فرهنگی و اجتماعی برای امروز و 
آینده این ملت بزرگ است. باستان شناسان، مرمت گران، 
پژوهشــگران و حافظان میراث ملمــوس و ناملموس 

فرهنگی فقط کارکنان یک دســتگاه 
واسطه هایی  آنان  نیســتند؛  اجرائی 
میــان گذشــته و حتــی آینــده  این 
سرزمین هستند تا ما را با ریشه  های 
فرهنگی مان آشنا کنند. آنان حافظان 
فرهنگ کهن ایران، هم ایران باستان 
و هم ایران اسلامی اند. آنان حافظان 
آبرو و اعتبار ما در جهان هســتند. توجه به محوطه های 
باســتانی و موزه ها و فضاها و بناهــای میراثی و میراث 
ناملمــوس هم زمان کــه دارای ارزش فرهنگی عمیقی 
است، پیشران توسعه  کشور است. اگر ما در وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی بخواهیم اصلاح را 
از یک نقطه شروع کنیم، آن نقطه میراث فرهنگی است. 
اگــر بتوانیم وظایف خود را در میراث به درســتی انجام 
دهیم، نه تنها بخش بزرگی از مشــکلات گردشــگری و 
صنایع دســتی حل می شود، بلکه تصویر ایران در جهان 
نیز بهبود پیدا می کند. ما را در جهان به اعتبار این گذشته 
با شــکوه و اســتقامت و پایداری امروزمان می شناسند. 
نقش ایرانیان در جهان کهن و جهان اســلام بسیار غنی 

و ارزشمند است.
در حالی کــه کشــورهای مختلــف جهــان با صرف 
هزینه های گزاف و تاریخ سازی برای خود، گذشته و اعتبار 
دســت و پا می کنند تا نام خود را به دیگران بشناســانند، 
مــا تاریخ و تمدنــی کهن داریم و ملت بــزرگ ایران چه 
در گذشــته های دور و چه در دوران اســلامی، مردمانی 
تاریخ ســاز و فرهنگ پرور  بوده اند و آثــاری که از خود بر 
جای گذاشــته اند، چنان ارزشــمند اســت که هیچ کس 

نمی تواند نقش آن را انکار کند.
به همین دلیل است که فکر می کنم توجه به میراث 
فرهنگــی و اصلاح آن ضــرورت دارد. امــا توضیح این 
نکته ضروری است که اصلاح وضعیت میراث فرهنگی 
نه تنها نیازمند مشــارکت باستان شناســان، مرمت گران، 
پژوهشــگران، متخصصان میراث فرهنگــی و حافظان 
میراث ملموس و ناملموس است، بلکه نیازمند همراهی 
و همکاری نهادها و دســتگاه های مختلف اجرائی مثل 
دانشــگاه ها، آمــوزش و پــرورش و حتــی فناوری های 
پیشرفته است. امیدوارم دســت به دست هم بدهیم تا 

تصویری نو از ایران کهن بسازیم.

«باید مدیر اقتصادی  از خارج 
وارد کنیــم»؛ این جملــه ای بود 
کــه وقتــی از زبــان وزیر صمت 
وقت در ســال ۱۳۹۴ مطرح شد، 
با حواشــی زیادی همراه شــد و 
خیلی زود فراموش شــد و جدی 
گرفته نشد. ولی این ایده ای نبود 

که  جدی گرفته نشــود ! امروز همه می دانیم کشور 
در باتــلاق ابرچالش های مهمــی در حوزه تنگناها 
و ناترازی هــای مهم مالی، زیســت محیطی، انرژی 
و زیرســاخت و نیز شــکاف های موجود میان مردم 
و دولت و انزوای اســتراتژیک از زنجیره های ارزش 
تولیــد و تجــارت جهانی قرار گرفته اســت و نظام 
حکمرانی ما نه تنها نتوانســته کانون های تولید درد 
را شناســایی کرده و با نســخه پیچی متناسب برای 
درمــان، آنها را رفع و رجوع کند، بلکه در طی زمان 
بر شــدت و گســتره این دردها افزوده شده و امروز 
دیگــر بســیاری از آنها به ســادگی و از راه حل های 
متعارف قابل درمان نیســتند. این در حالی اســت 
که بســیاری از مصائب و دردهایی که به طور مزمن 
دامن گیر اقتصاد و فرهنگ ما شــده اند، اعم از تورم، 
فقر، بی کاری، رشــد اقتصادی نوسانی، آسیب های 
اجتماعــی و ...، موضوعاتی هســتند که در تجارب 
بســیاری از کشــورهای دنیا، بــا تکیه بــر «علم»، 
«اراده قــوی»، «بینش راهبــردی و کنش عقلانی»، 
«انتخاب کارگــزاران کارآمــد» و «مدیریت تعارض 
منافع میان ذی نفعان» حل وفصل شــده اند. سؤال 
اینجاست که چرا در ایران حل نشده اند؟ پاسخ این 
اســت که احتمالا در واقعیت (برخلاف اعلام های 
رسمی و شعارها) لوازم پنج گانه یادشده به درستی 
در ســاختارها و ســازوکارهای حکمرانی و نظامات 
تصمیم ســازی و تصمیم گیری متولیــان امر تعبیه 

نشده اند.
موضوع این یادداشــت به ملاحظــه اول یعنی 
«علم» معطوف اســت؛ موضوعی که بدون شــک 
پدیده ای جهانشمول بوده و اصلی ترین و بنیادی ترین 
کلید موفقیت حکمرانی نیز به اتکای آن، به «علم» 
ناب و دوری از پیروی از «شــبه علم» و دانسته های 
محــدود و ادعاهای اثبات نشــده بازمی گردد. با این 
وجود، یکــی از موانع جــدی فــراروی ناکارآمدی 
حکمرانــی در کشــور، قطع ارتباط بــا نظام علمی 
جهانــی و بهره نگرفتن از ظرفیت تخصص و تجربه 
کارشناسان و نخبگان اقتصادی کشورهای مختلف 
دنیاســت. در حالی که با آغــاز برنامه ریزی مدرن در 
کشور در دهه ۱۳۲۰  تا قبل از وقوع انقلاب اسلامی، 
بسیاری از برجســته ترین متخصصان و شرکت های 
مشاوره بین المللی در حوزه های مختلف اقتصادی، 

اجتماعی، زیرساختی، شهرسازی 
گــروه مشــاوران  از جملــه  و...، 
بتل،  مشاور  مهندســان  هاروارد، 
مهندسان مشــاور ست کوپ و ...، 
بــه ایــران رفت و آمد داشــتند و 
نظــرات و دیدگاه های ارزشــمند 
و کارســازی برای توســعه کشور 
 ارائه می دادند، تقریبا بعد از انقلاب اســلامی نظام 
اداری ما نســبت به بهره گیری از تخصص و تجارب 
جدید و به روز کارشناسان و صاحب نظران برجسته 
دنیا عقب نشــینی کرده و به ســبب تــرس از پروژه 
نفوذ و ظن اســتثمار خارجی کشــور، از به کارگیری 
تجربــه و تخصــص روز دنیا اعلام بی نیــازی کرد. 
بنابرایــن حلقه ای محــدود از آدم هــای تکراری با 
نگرش ها، ایده ها و راهکارهای نسبتا تکراری، نخ نما 
و آزمون پس داده (تنها به مدد بهره گیری از فرصت 
کوتاه مدت بودن جامعه ایرانی در فراموشی خطاها 
و عبرت ها )، در این چند دهه تولیت امور را بر عهده 

گرفتند.
در حالی کــه می بینیــم امــروز موضــوع تحقق 
توســعه ملی در اغلب کشورها به عنوان دستور کار 
مشــترک و مورد اجماع همه گروه هــا، موضوعی 
است که ســبب می شود دولت ها با نگرشی فراگیر، 
از همه امکان ها و مســیرهای مختلف برای رشــد 
پایــدار اقتصــادی از جملــه بهره گیــری از ظرفیت 
علمــی متخصصــان و مشــاوران درجه یک جهان 
اســتفاده کنند. برای نمونه، کشــور برزیل به عنوان 
یک اقتصاد نوظهور در ســال ۲۰۲۳ موضوع تدوین 
سیاست صنعتی جدید خویش را با همکاری ماریانا 
مازوکاتــو، اقتصــاددان شــهیر ایتالیایی- آمریکایی 
پیش برده اســت. مســیری کــه کلمبیــا، آرژانتین، 
مالزی، عربســتان ســعودی، قطر، امــارات، رواندا، 
عــراق و ... نیز سال ها ســت آن را شــروع کرده اند 
و به اتــکای آن، در شــروع یا میانــه عصر خیزش 

اقتصادی هستند.
همان طــور کــه در اصــل ۸۲ قانون اساســی 
نیز ذکر شــده ، «اســتخدام کارشناســان خارجی از 
طرف دولت ممنوع اســت، مگر در موارد ضرورت 
با تصویــب مجلس شــورای اســلامی». موضوع 
بهره گیری از ظرفیت متخصصان بین المللی ای که 
از یک ارتفاع پرواز بالاتر و پارادایم فکری جدیدتری 
به مســئله توســعه در کشــور و راهکارهای علاج 
زخم هــا و دردهایی که ســال ها بر پیکــره اقتصاد 

نحیف کشــور تحمیل شــده، نگاه کنند، 
بــا ممنوعیت مطلق مواجــه نبوده و با 
مجــوز مجلس شــورای اســلامی قابل 

انجام است. 

یادداشتیادداشت

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

سید رضا صالحی امیری
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یادداشتی از  علی متقیان

یادداشتی از علی اصغر سیدآبادی

رسانه؛ قدم اول ثبات
 دولت چهاردهم

تجربه کمیته های انتخاب 
وزرا و تبعیض نظام مند

انتخابات چهاردهم و تأیید صلاحیت ســومین 
کاندیدای اصلاح طلبان، بارقه امیدی در بخشی 
از جامعــه ایجاد کــرد. مردم بــه امید توقف 
روند افراط گرایی، خالص ســازی و پایان دولتی 
ناکارآمد، به سمت پزشــکیان رفتند با علم به 
اینکه او در ســاختار موجــود محدودیت های 
زیــادی خواهد داشــت. بــا وجود همــه امور 
ناامیدکننــده، در دور دوم انتخابات  مشــارکت 
به ۵۰ درصد رســید و حدود ۱۷ میلیون نفر به 
پزشکیان رأی دادند. پیروزی پزشکیان، مردم را 
به اولین خواسته خود یعنی پایان خالص سازی 

و افراط گرایی رساند.
شــورای راهبری منصوب پزشکیان، سازوکاری 
برای بررســی صلاحیــت کاندیداهــای کابینه 
تعریف کرد تا در نهایت به معرفی کابینه اقدام 
کنــد. از همان ابتدا مردم اعــم از رأی دهندگان 
به پزشــکیان، تحریمی ها و حتی مخالفان وی، 
با حساســیت اخبار را دنبال می کردند. یکشنبه 
بیست و یکم مرداد  او کابینه خود را معرفی کرد، 
اما عموم رأی دهندگان به ایشــان، دچار شوک 
شــدند. فضای مجازی نشان می دهد  برخی به 
کلی ناامید شده، برخی به نقد پرداخته، برخی 
پیشنهاد پس گرفتن بعضی از افراد را داده اند و 
برخی نیز از رأی خویش پشیمان شده اند. هر چند 
واکنش ها متفاوت بوده، اما این حساسیت را باید 
به فال نیک گرفت، و نویدبخش روزهای خوب 
برای کشور دانست. شــاید در هیچ دوره ای در 
تاریخ ایران، این همه حساسیت نسبت به کابینه 
وجود نداشــته است. این امر لذت بخش است. 
یادمان نمی رود همین ســه سال پیش، هنگام 
معرفی کابینه، چه ســردی ای بر فضای کشور 

حاکم بود.
از ایــن به بعد کنش مردم مطالبه گرانه خواهد 

بــود. مــردم دریافته انــد  نباید در 
گوشــه ای بنشــینند و نظاره گــری 
منفعل باشــند و بعد از چهار سال 

دولت را قضاوت کنند. 

یـادداشـت

انتخاب کابینه 
و شرایط سخت پزشکیان

محمدرضا  یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان  و  استاد دانشگاه مفید

ادامـه در 
صفحه

۴
ادامـه در 
صفحه

۴

امیر ثامنی


